АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИМБИЛИКСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2019 г.                                                                                        № 64
с. Шимбилик
Об утверждении «Учетной политики» на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996 г. № 129 – ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденным приказом МФ РФ от 06.10.2008 г. № 106н, Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным приказом Минфина России от 29.07.1998 г. № 34 (в редакции приказа Минфина России от 18.09.2006 г. № 116н), администрация сельского поселения «Шимбиликское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую «Учетную политику» по администрации
сельского поселения «Шимбиликское», разработанную согласно инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных организациях и применять её с 01 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

     2.  Настоящее постановление официально обнародовать.

Глава сельского поселения «Шимбиликское»                        Н.Н.Маниковский

Утверждено

 Постановлением № 64

от 31.12.2019 г.
1. Общее положение

Учетная политика Администрации сельского поселения «Шимбиликское» (далее – учетная политика) разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации бюджетной системы, в том числе: Бюджетный кодекс Российской Федерации; Законом от 8 мая 2010 г. № 83 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений; Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ; Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти, органов местного самоуправления, государственных учреждений и Инструкции по его применению»; Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010г. № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»; Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами местного самоуправления, органами управления государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»; Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013№ 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;
Приказ Федерального казначейства от 29.12.2012г. № 24-н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов Федеральным казначейством и его территориальными органами»; Приказ Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов».
2. Организация бухгалтерского учета.

1. Бухгалтерский учет Администрации сельского поселения «Шимбиликское», в соответствии со статьей 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года № 402 – ФЗ, осуществляется бухгалтерией под руководством главного бухгалтера.

Бюджетный учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется путем двойной записи на взаимосвязанных счетах, включенных в рабочий план счетов бюджетного учета на основании Приказа от 16.12.2010 г № 174н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и инструкции его применения».
2.Перечень лиц, имеющих право подписи денежных и расчетных документов, финансовых обязательств:

Первая Глава администрации сельского поселения «Шимбиликское» Маниковский Николай Николаевич

Вторая Ведущий специалист Гурулёва Марина Павловна.

3.Электронный документооборот с органами казначейства и кредитными организациями осуществляется с применением электронно – цифровой подписи, право ЭЦП делегировано распоряжением Главы сельского поселения.

       3. Утвердить порядок ведения кассовых операций в Администрации сельского поселения «Шимбиликское»: вести кассовую книгу – бюджет, кассовый отчет делать ежемесячно с соблюдением лимита кассы. Разрешить выдачу денег из выручки кассы, остаток денежных средств быть не должно. На основании «Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета сельского поселения «Шимбиликское» утвержденного Решения № 97 от 26.05.2011 года Администрацией сельского поселения «Шимбиликское. Решение приложить к учетной политике.
      4. Срок действия доверенности на получение товарно-материальных ценностей устанавливается на 10 календарных дней с даты выписки. Выдачу доверенностей возложить на Ведущего специалиста Гурулёву Марину Павловну. Накладные на полученный товар предоставлять в бухгалтерию в течение двух дней.

      5. Утвердить следующий перечень должностных лиц, имеющих право на получение доверенностей (приложение № 1).
      6. Срок, на который выдаются денежные средства подотчетным лицам для приобретения нефинансовых активов и оплаты услуг сторонним организациям устанавливается на 20 рабочих дней. При этом подотчетное лицо обязано полностью отчитаться за выданный аванс не позднее 3 рабочих дней по истечению срока, на который они выданы. Если аванс подотчетным лицом использован не полностью, то остаток аванса должен быть возвращен в кассу Администрации сельского поселения «Шимбиликское» в предпоследний рабочий день месяца.
      7. Лица, получившие наличные деньги подотчет на расходы, связанные со служебными командировками, обязаны не позднее трех рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения их из командировки предъявить в бухгалтерию отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним. Установить, что сумма средств, выданных подотчет на командировочные цели, должна соответствовать строго обоснованному расчету.
      8. Наличные деньги выдаются из кассы учреждения при наличии письменной заявки, с указанием на какие цели и подписью Главы сельского поселения.

      9. Установить сроки выдачи заработной платы:

9.1 5 – го числа каждого месяца – за 1 половину месяца, 25 – го числа каждого месяца вторую половину

9.2 Больничные листы оплатить один раз в месяц вместе с заработной платой.

9.3 Отпускные оплатить за три дня до начала отпуска или по мере поступления финансирования на заработную плату.

9.4 Расчетные выплаты производить в день увольнения.

      10. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности:

10.1 Создать постоянную действующую инвентаризационную комиссию.

10.2 Проводить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств.
10.3 Создать комиссию для проведения внезапной ревизии кассы администрации сельского поселения «Шимбиликское». Ревизии проводить ежеквартально.

      11. Каждому объекту основных средств присваивается инвентарный номер.

      12. Учет основных средств ведется в соответствии с классификацией ОКОФ, утвержденной постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359. Отнесение имущества на соответствующие счета плана счетов бюджетного учета утверждается в приложении.
       13. Начисление амортизации основных средств, производится ежемесячно в рублях и копейках в соответствии с классификацией объектов основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01 января 2002 г. № 1 и письмом Министерства финансов РФ от 13.04.2005 г. № 02-14-10а/721.
      14. Начисление амортизации нематериальных активов производится в рублях и копейках в соответствии со сроками полезного использования.
      15. Утвердить постоянно действующую комиссию по проведению инвентаризации и списанию пришедшего в негодность имущества в составе: Председатель комиссии: Глава администрации сельского поселения «Шимбиликское» Маниковский Н.Н., Члены комиссии: Зам руководителя Кузьмина Н.П., Ведущий специалист Гурулёва М.П., Специалист Иванова Е.Э., Депутат Сафонов М.А.
      16. Назначить ответственного по маркировке основных средств Гурулёву М.П.

      17. Установить ответственного за внесение предложений по формированию бюджета доходов и расходов, за осуществление бухгалтерского учета, контроля и полной их поступления и целевым их расходованием Главу администрации сельского поселения «Шимбиликское» Маниковского Николая Николаевича.
     18. Утвердить сроки сдачи в бухгалтерию проекта бюджета на следующий год и плановый период (два года) Администрации сельского поселения «Шимбиликское» к 01 октябрю текущего года.
    19. Утвердить номенклатуру дел по ведению бухгалтерского учета (приложение № 2)

     20. Создать комиссию по уничтожению бухгалтерской документации, утратившей ценности по срокам хранения в составе:
Председатель комиссии: Глава администрации сельского поселения «Шимбиликское» Маниковский Н.Н., Члены комиссии: Зам руководителя Кузьмина Н.П., Ведущий специалист Гурулёва М.П., Депутат Сафонов М.А.

     20.1 Ответственность за оформление всей документации по уничтожению возложить на Зам руководителя поселения Кузьмину Н.П.

     20.2 Ответственность за организацию хранения всех документов по Администрации сельского поселения «Шимбиликское» возложить на Зам руководителя поселения Кузьмину Н.П.

     20.3 Ответственность за ведение архива по сельскому поселению «Шимбиликское» возложить на Зам руководителя поселения Кузьмину Н.П.

     21. Право подписи на выезд автомашины из гаража предоставить главе Маниковскому Н.Н., в его отсутствие – Зам руководителя Кузьмину Н.П.

     22. Обязанность по контролю за техническим состоянием автомашины возложить на Главу Маниковского Н.Н.

     23. Обязанность за сохранением и техническим состоянием автомашины возложить на водителя Карпова М.Н.

     24. В положение об учетной политике могут вноситься изменения, утвержденные Постановлением Главы сельского поселения «Шимбиликское» «О внесении изменений в действующую учетную политику на 2017 год» в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации, а так же в случае существенных изменений способов ведения бюджетного учета, либо условий деятельности Администрации сельского поселения «Шимбиликское».

     3. Методология бюджетного учета.
1. Определяющим признаком отнесения активов к основным средствам является длительность полезного использования более одного года независимо от стоимости. Основные средства стоимостью до 3 (три тысячи) рублей списываются с баланса по ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф.0504210.
2. Для обеспечения сохранности предметов производить закрепление их за материально-ответственными лицами.
3. При переоценке основных средств для определения их восстановительной стоимости на момент переоценки использовать коэффициенты перерасчета, разработанные Государственным комитетом РФ по статистике.

4. Начисление амортизации по основным средствам производится в порядке, определенном для бюджетных учреждений. Износ основных средств определяется помесячно.

5. На основные средства стоимостью до 3000 рублей амортизация не начисляется.

6. На основные средства стоимостью свыше 3000 рублей до 20000 рублей амортизация начисляется 100% от балансовой стоимости при выдаче в эксплуатацию. Следует учитывать, что сумма амортизации не может составлять аванс 100% стоимости основных средств.
7. Фактическая стоимость израсходованных материалов, списываемых на расходы на содержание учреждения, производится по стоимости приобретения.

8. Фактические затраты на ремонт основных средств списываются на расходы на содержание учреждения по мере выполнения работ.
                                                          Приложение № 1 к

 «Учетной политике на 2020 год»

Перечень должностных лиц, имеющих право

на получение доверенностей.

1. Глава администрации сельского поселения «Шимбиликское» - Маниковский Николай Николаевич,

2. Зам. руководителя – Кузьмина Наталья Петровна,

3. Ведущий специалист – Гурулёва Марина Павловна,

4. Специалист – Иванова Евгения Эдуардовна.

Приложение № 2 к

 «Учетной политике на 2020 год»

Номенклатура дел по ведению бухгалтерского учета.

	№ п/п
	Наименование
	Срок хранения
	Причина списания

	02-03-01
	Нормативные документы (законы, постановления, распоряжения, решения) по вопросам формирования и исполнения бюджета бюджетного учета и отчетности. Копии
	ДМН ст.1 б
	Относящиеся к деятельности - постоянно

	02-03-02
	Инструкции, методические рекомендации по вопросам формирования бюджета, бухгалтерского учета и отчетности
	3 года Ст. 10 б
	После замены новыми

	02-03-03
	Отчет об исполнении годового бюджета и приложения к нему. Схемы административно – хозяйственных расходов, изменения к ним.
	Постоянно Ст. 114 б

	02-03-04
	Месячные бюджетные отчеты
	1 год Ст. 303

	02-03-05
	Квартальные бухгалтерские отчеты
	3 года Ст. 303

	02-03-06
	Годовые статистические отчеты по основным направлениям деятельности
	Постоянно Ст. 199 б

	02-03-07
	Утвержденные штатные расписания администрации, изменения к ним
	Постоянно Ст. 32 а

	02-03-08
	Карточка – справка служащих и технического персонала
	75 лет ЭПК Ст. 153

	02-03-09
	Ведомости на выдачу заработной платы
	5 лет Ст. 155
	При отсутствии лицевых счетов – 75 лет

	02-03-10
	Акты документальных ревизий финансово – хозяйственной деятельности
	5 лет Ст.145
	При условии завершения ревизии

	02-03-11
	Договоры о материальной ответственности
	5 лет Ст. 189
	После увольнения материально – ответственного лица

	02-03-12
	Документы (акты сверок, переписчика) о взаимных расчетах и перерасчетах между организациями
	5 лет Ст.151

	02-03-13
	Оборотные ведомости по учету материалов, инвентаря, оборудования
	5 лет Ст. 168
	При условии завершения ревизии

	02-03-14
	Книга учета ассигнований, кассовых и фактических расходов
	5 лет Ст. 193
	При условии завершения ревизии

	02-03-15
	Книга учета текущих счетов и расчетов с организациями и учреждениями
	5 лет Ст.193 г
	При условии завершения ревизии

	02-03-16
	Кассовая книга
	5 лет Ст. 193 д
	При условии завершения ревизии

	02-03-17
	Главная книга
	5 лет Ст. 148
	При условии завершения ревизии

	02-03-18
	Журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов
	5 лет Ст.193 д
	При условии завершения ревизии

	02-03-19
	Инвентарные описи, акты и другие документы по инвентаризации
	5 лет Ст.192
	При условии завершения ревизии

	02-03-20
	Инвентарные карточки основных и оборотных средств
	5 лет Ст.193 в
	После ликвидации основных средств и при условий завершения проверки (ревизии)

	02-03-21
	Ведомости о переоценке основных фондов, определения износа основных средств, оценки стоимости имущества
	Постоянно Ст. 166

	02-03-22
	Отчеты по перечислению денежных сумм по государственному страхованию (пенсионному, медицинскому, социальному, занятости)
	Постоянно Ст. 143

	02-03-23
	Документы по государственному социальному страхованию (о выплате пособий, оплате листков нетрудоспособности)
	5 лет Ст. 161

	02-03-24
	Листки нетрудоспособности
	5 лет Ст.475